2022年 6月 10日，公司召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十三次会议，同意公司
使用额度不超过人民币 420,000,000.00元的暂时闲置募集资金进行现金管理，自公司董事会审议通过
之日起 12个月内有效。 在前述额度和期限范围内，资金可循环滚动使用。

公司与存放募集资金的银行签署了购买保本理财协议和办理通知存款业务协议的相关文件，购
买其发行的安全性高、流动性好的保本型理财产品，办理其流动性好、收益性高的七天通知存款业务。
截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理余额为 84,600,669.22 元，具体情况如
下：

银行名称 产品名称 产品类型 余额（元）

招商银行股份有限公司长沙湘府支行 92天结构性存款 NCS00965 保本浮动收益型 20,000,000.00

上海浦东发展银行股份有限公司长沙井湾
子支行 利多多通知存款 B 七天通知存款 4,036,087.76

上海浦东发展银行股份有限公司长沙科创
新材料支行 利多多通知存款 B 七天通知存款 60,564,581.46

合 计 84,600,669.22

（五）用超募资金永久性补充流动资金或归还银行贷款情况
为满足公司流动资金需求，提高募集资金的使用效率，降低财务成本，进一步提升公司盈利能力，

维护上市公司和股东的利益。 公司于 2021年 12月 28日召开第二届董事会第九次会议、第二届监事
会第七次会议，同意使用部分超募资金人民币 5,900万元用于永久性补充流动资金。公司独立董事、监
事会及德邦证券对该事项均发表了同意意见。2022年 1月 17日，公司 2022年第一次临时股东大会审
议通过了《关于使用部分超募资金永久性补充流动资金的议案》。

本次使用超募资金永久补充流动资金不会影响募集资金投资项目建设的资金需求， 在补充流动
资金后的 12个月内不进行高风险投资以及为他人提供财务资助。

（六）将超募资金用于在建项目及新项目的情况
公司于 2022年 6月 10日召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十三次会议，审议通

过了《关于部分募集资金投资项目变更的议案》，为保障募投项目的顺利实施，进一步提高募集资金的
效率，结合全球市场、行业环境变化及募投项目建设等实际情况，公司对部分募投项目投入募集资金
金额及具体实施内容进行优化调整，同时将建设完成期限进行延长。 2022年 6月 28 日，公司 2022 年
第二次临时股东大会审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更的议案》。 本次募投项目变更前后
情况如下：

金额单位：万元

序号 项目名称
原计划 变更后 拟投入募集

资金增减情
况

项目总投资
额

募集资金承
诺投资总额

预定可使用
状态日期

项目总投资
额

调整后投资
总额

预定可使用
状态日期

1 高性能水性涂料建设项目 15,994.36 15,994.36 2022年 6月 16,107.81 16,107.81 2024年 6月 +113.45

2 汽车部件用新型功能涂料改扩建
设项目 2,378.67 2,378.67 2022年 6月 4,182.42 4,182.42 2024年 6月 +1,803.75

3 特种油墨及环保型胶黏剂生产扩
能项目 6,507.83 6,507.83 2022年 6月 3,729.48 3,729.48 2024年 6月 -2,778.35

4 公司全球营销网络及信息化建设
项目 4,000.00 4,000.00 2021年 6月 600.00 600.00 - -3,400.00

4.1 全球营销网络建设项目 3,400.00 3,400.00 2021年 6月 - -
暂停， 后续
以自有资金
投入

-3,400.00

4.2 信息化建设项目 600.00 600.00 2021年 6月 600.00 600.00 已完成 -
5 研发检测中心建设项目 13,173.50 8,337.60 2022年 6月 42,024.66 21,000.00 2024年 6月 +12,662.40
6 补充公司流动资金 5,000.00 5,000.00 - 5,000.00 5,000.00 已完成 -
合计 47,054.36 42,218.46 - 71,644.37 50,619.71 - +8,401.25

经上述变更后，公司募投项目投入募集资金金额共需增加投入 8,401.25 万元，全部使用超募资金
进行补充。 详情见附件 2《变更募集资金投资项目情况表》。

（七）节余募集资金使用情况
截至 2022年 12月 31日，公司不存在节余募集资金投资项目使用情况。
四、变更募投项目的资金使用情况
截至 2022年 12月 31日，公司变更募投项目的资金使用情况详情见附件 2《变更募集资金投资项

目情况表》。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
本公司已按《上市公司监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修

订）》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》和《上海证券交易所科创
板股票上市规则》等相关规定及时、真实、准确、完整地披露了本公司募集资金的存放及实际使用情
况，不存在募集资金管理违规的情况。 本公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

六、专项意见说明
（一）会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见
天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）认为：松井股份管理层编制的《关于公司 2022 年度募集

资金存放与实际使用情况的专项报告》按照中国证监会《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集